АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 136"

П Р И К А З

19.10.2023                                        №_____/ од
Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Письмом Департамента государственной политики и управления в сфере

общего образования Министерства просвещения России № 03-1553 от 28.09.2023 года, письма

ГБОУ ДПО НИРО от 16.10.2023 № Сл-316-592-853704/23, с целью продолжения реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в

рамках реализации национального проекта «Образование» в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Гимназии по формированию функциональной грамотности

обучающихся («дорожная карта») на2023-2024 учебный год (Приложение № 1).

2. Всем учителям:

2.1 познакомиться с методическими материалами по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности;

2.2 авторизоваться на электронном ресурсе при помощи учетной записи Российской

электронной школы (далее – РЭШ) до 01.11.2023г. (в случае если учетная запись в РЭШ отсутствует,

необходимо пройти регистрацию в РЭШ. Пошаговая инструкция, как получить доступ к Банку заданий,

представлена в руководстве пользователя по ссылке: https://resh.edu.ru/instruction. Вопросы, связанные с доступом к

Банку заданий и его функционированием, можно направлять по адресу электронной почты fg@edu.ru. Ознакомиться

с результатами работы региона по внедрению в учебный процесс Банка заданий по ссылке:

https://sas.ficto.ru/literacy/#/ );
2.3 продолжить использование электронного банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся в урочной и внеурочной деятельности (https://fg.resh.edu.ru/),

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (далее – Банк заданий). Охват

обучающихся 8-9 классов, использующих Банк заданий в 2023-2024 учебном году, должен

составлять 100 %;

2.4 принять участие в предметных онлайн-семинарах в течение 2023-2024 учебного года,

(с данными материалами можно ознакомиться:

- на портале «Единое содержание общего образования» https://edsoo.ru/;

- на сайте ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования» создана информационно-

методическая страница по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

Функциональная грамотность | Нижегородский институт развития образования (nnov.ru).

3. Рычагова С.А., заместителю директора создать условия для повышения профессиональной

компетентности педагогических работников в области формирования и оценки функциональной

грамотности, в частности через освоение ДПП, реализуемых  ГБОУ ДПО в 2023 году  (План-

график курсовой подготовки на 2023 год раздел «Кадровое обеспечение формирования

функциональной (в т.ч. технологической, финансовой, экологической) грамотности» размещен по

ссылке http://www.niro.nnov.ru/?id=223).

4. Никоновой Н.А., заместителю директора:

4.1 зарегистрировать МБОУ «Гимназия №136» на платформе «Российская электронная школа» в

срок до 01.11.2023г;

https://resh.edu.ru/instruction
https://resh.edu.ru/instruction
https://sas.ficto.ru/literacy/#/
https://sas.ficto.ru/literacy/#/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://edsoo.ru/
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=223
http://www.niro.nnov.ru/?id=223

4.2 разместить на сайте Гимназии информацию по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности.

4.3 Провести диагностические работы по функциональной грамотности (читательской,

математической и естественно-научной) для обучающихся 8-9 классов на платформе «Российская

электронная школа» на уроках информатики в кабинете 305 в срок до 01.12.2023г

5. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на Сидорову С.Г., заместителя

директора.

И. о. директор Гимназии                                                       Г.М. Панина

          Приложение №1

           к приказу от 19.10. 2023г. №___/од
Дорожная карта

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия №136» в 2023-2024г.

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный Выход

1.  Корректировка и утверждение дорожной карты по формированию

функциональной грамотности  МОУ «Гимназия №136» на 2023-2024г.г.

Октябрь

2023

Руководство

Гимназии

Приказ

2.  Информирование педагогических работников, проведение совещаний, круглых

столов по

 Руководство

Гимназии

Протоколы

совещаний

3.  Заседания ШМО по вопросу актуализации планов работы ШМО в части

формирования и оценки функциональной грамотности и использования в

учебном процессе банка заданий для формирования и оценки функциональной

грамотности

Ноябрь 2023 Руководители

ШМО

Протоколы

4.  Размещение информации о формировании функциональной грамотности на

сайте Гимназии

Октябрь- ноябрь

2023

Никонова Н.А. Публикация на

сайте

5.  Использование банка заданий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся, разработанного ФГБНУ «Институт стратегий

развития образования Российской академии образования» в урочное и

внеурочное время

В течение

учебного года

Учителя Уроки

Банк заданий

6.  Оказание методической помощи учителям по вопросу использования банка

заданий по формированию и оценке функциональной грамотности.

В течение

учебного года

Руководство

Гимназии, НМСШ

Собеседования

7.  Трансляция успешного опыта в школе по формированию и оценке

функциональной грамотности (проведение открытых уроков, мастер- классов и

т. д.)

В течение

учебного года

Председатели

ШМО

Анализы

посещённых

мероприятия

8.  Стартовая диагностика функциональной грамотности обучающихся 8-9 кл. Ноябрь 2023 Сидорова С.Г.

Никонова Н.А.

Результаты

диагностики

9.  Мониторинг использования банка заданий для формирования функциональной

грамотности в урочной деятельности при проведении внутренней оценки

качества образования

В течение

учебного года

 Сидорова С.Г.

Галанова М.Н.

Справка

10.  Мониторинг сформированности функциональной грамотности Март 2024 Сидорова С.Г. Справка

11.  Анализ результатов мониторинга форсированности функциональной

грамотности обучающихся

Март 2024 Сидорова С.Г. Справка

12.  Анализ метапредметных результатов освоения ООП на основе результатов

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)

Март 2024 Сидорова С.Г. Справка

13.  Родительское собрание «Функциональная грамотность ученика. Учимся для

жизни»

Апрель 2024  Сидорова С.Г.

 Галанова М.Н.

Протокол